
  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
 
 
 
La Molina, 27 de agosto de 2020 
TR. N° 0207-2020-CU-UNALM 
 

 
 

Señor 
 
Presente.- 
 
Con fecha 27 de agosto de 2020, se ha expedido la siguiente resolución: 
"RESOLUCIÓN N° 0207-2020-CU-UNALM.- La Molina, 27 de agosto de 2020. 
CONSIDERANDO: Que, mediante resoluciones las Facultades de Agronomía, Ciencias, 
Industrias Alimentarias e Ingeniería Agrícola proponen al Consejo Universitario el 
Nombramiento como Profesores Visitantes de los docentes detallados en la parte 
resolutiva; Que, mediante dictámenes N° 049, N° 061, N° 065 y N° 072-2020-CD-
UNALM la Comisión de Docencia, recomienda al Consejo Universitario aprobar el 
Nombramiento como Profesores Visitantes a los docentes propuestos por las Facultades 
de Agronomía, Ciencias, Industrias Alimentarias e Ingeniería Agrícola; De conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 190° del Estatuto y los artículos 310° literal a) y 448° 
literal b) del Reglamento General de la UNALM, y estando a lo acordado por el Consejo 
Universitario en sesión ordinaria de la fecha; SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO.- 
Aprobar el Nombramiento como Profesores Visitantes, a los siguientes docentes y de 
acuerdo al siguiente detalle: 

 
Dictamen/Resolución 

de la Facultad 
Departamento 

Académico 
Docente Período Labor a realizar 

Facultad de Agronomía 

N°065-2020-CD-UNALM 
 
N° 137-FA-2020 

Fitotecnia 
Hugo Soplin 
Villacorta 

A partir del 01 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado de clases en el curso modular: 
Métodos Avanzados de Análisis de 
Datos. Miembro de Comité Consejero 
del Doctorado y Maestría en 
Agricultura Sustentable. Patrocinador 
de tesis de los alumnos del Programa y 
Maestría y Doctorado en Agricultura 
Sustentable. 

N°065-2020-CD-UNALM 
 
N° 149-FA-2020 

Suelos 
Luis Rubén 
Bazán Tapia 

A partir del 01 
de agosto de 
2020 y por el 
período 
reglamentario. 

Asesor y miembro de tesis de pregrado 
y posgrado. Dictado de cursos de la 
Maestría de Suelos. Apoyo en el 
desarrollo de trabajos de investigación 
en Suelo. 

N°065-2020-CD-UNALM 
 
N° 136-FA-2020 

Fitopatología 
Tomás Adan 
Melgarejo 
Gutiérrez 

A partir del 01 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado del curso Interacción 
hospedante patógeno y Virus 
Fitopatógenos en la Maestría de 
Fitopatología. Jurado de Tesis a nivel 
de pregrado y posgrado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
 

La Molina, 27 de agosto de 2020 
TR. N° 0207-2020-CU-UNALM 

 
-2- 

 
 

Facultad de Ciencias 
N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 167-2020/FC-UNALM 
 
 

Química 
Luis Ángel 
Aguilar Mendoza 

A partir del 13 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Apoyará en las líneas de investigación 
y en el asesoramiento de proyectos de 
tesis del Departamento Académico de 
Química. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 166-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Michel Henri 
Auguste Sauvain 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Apoyará como Co-Asesor de tesis y en 
las líneas de investigación en el 
Programa Doctoral en Ciencias e 
Ingeniería Biologica. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 165-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Claudia Inés 
Gloria Machicado 
Rivero 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Participará en el desarrollo del curso 
CC800 Bioinformática Aplicada al 
Análisis Ómico y Visualización 
Molecular del Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Maria Lisseth 
Eguiluz Moya 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado del curso CC8056 
Bioinformática Básica, en el Programa 
de Doctorado en Ciencias e Ingeniería 
Biológica. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Johann Wolfgang 
Grüneberg 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Formará parte del Comité Académico 
de doctorando del Sr. Federico Díaz, en 
el Programa Doctoral en Ciencias e 
Ingeniería Biológicas. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Jose Javier De 
Vega Bartol 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado del curso CC8056 
Bioinformática Básica, en el Programa 
de Doctorado en Ciencias e Ingeniería 
Biológica. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología Sergio Camiz 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado del curso CC8009 Simulación 
y Optimización de Procesos 
Biotecnológicos, en el Programa 
Doctoral en Ciencias e Ingeniería 
Biológicas. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Giovanni 
Bernacchia 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Asesoría de Tesis del Alumno Roberto 
Mansilla Samaniego, en el Programa 
de Doctorado en Ciencias e Ingeniería 
Biológica. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Jorge Luis Wong 
Dávila 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Miembro del Comité Académico. 
Encargada de evaluación de examen 
de idiomas (portugués), en el 
Programa de Doctorado en Ciencias e 
Ingeniería Biológica. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Maria Lucila 
Hernández 
Macedo, 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Miembro del Comité Académico. 
Encargada de evaluación de examen 
de idiomas (portugués) en el Programa 
Doctoral en Ciencias e Ingeniería 
Biológicas. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Consuelo 
Arellano Ugarte 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Apoyo en el dictado del curso CC809 
Simulación y Optimización de Procesos 
Biotecnológicos, en el Programa de 
Doctorado en Ciencias e Ingeniería 
Biológica. 

N°061-2020-CD-UNALM 
 
N° 174-2020/FC-UNALM 
 

Biología 
Carmen Plumed-
Ferrer 

A partir del 15 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Asesoría de Tesis de doctorando 
Roberto Mansilla Samaniego, en el 
Programa de Doctorado en Ciencias e 
Ingeniería Biológica. 

 
 
 
 
 



  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
 

La Molina, 27 de agosto de 2020 
TR. N° 0207-2020-CU-UNALM 

 
-3- 

 
 

Facultad de Industrias Alimentarias 

N°072-2020-CD-UNALM 
 
N° 069-2020/FIAL 

Ingeniería de 
Alimentos y 
Productos 
Agropecuarios 

Alyssa Mariel 
Hidalgo Vidal 

A partir del 23 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Desarrollará actividades académicas y 
de investigación en la FIAL, a nivel 
Posgrado, en el Programa Doctoral en 
Ciencia de Alimentos. 

N°072-2020-CD-UNALM 
 
N° 070-2020/FIAL 

Ingeniería de 
Alimentos y 
Productos 
Agropecuarios 

Raúl Benito Siche 
Jara 

A partir del 23 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Desarrollará actividades académicas y 
de investigación en la FIAL, a nivel de 
posgrado, en el Programa Doctoral en 
Ciencia de Alimentos. 

N°072-2020-CD-UNALM 
 
N° 071-2020/FIAL 

Ingeniería de 
Alimentos y 
Productos 
Agropecuarios 

Jorge Isaac 
Castro Bedriñana 

A partir del 23 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Desarrollará actividades académicas y 
de investigación en la FIAL, a nivel de 
posgrado, en la Maestría de Nutrición 
Pública. 

Facultad de Ingeniería Agrícola 

N°049-2020-CD-UNALM 
 
FIA N° 104-20 

Recursos 
Hídricos 

Guido Junior 
Bravo Huaynates 

A partir del 01 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado del curso: IA8035-Seminario 
en Cuencas Hidrográficas I. 

N°049-2020-CD-UNALM 
 
FIA N° 106-20 

Recursos 
Hídricos 

Walter Obando 
Licera 

A partir del 01 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado del curso: IA8033-Gestión de 
Cuencas Hidrográficas. 

N°049-2020-CD-UNALM 
 
FIA N° 107-20 

Recursos 
Hídricos 

Aldo Ivan 
Cárdenas 
Panduro 

A partir del 01 
de julio de 2020 
y por el período 
reglamentario. 

Dictado del curso: IA7103-Mecanismos 
de Financiamiento en Cuencas. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese.- Fdo.- Enrique Ricardo Flores Mariazza.- Rector.- Fdo.- 
Jorge Pedro Calderón Velásquez.- Secretario General.- Sellos del Rectorado y de la Secretaría 
General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 
conocimiento. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     SECRETARIO GENERAL 
     C.C.: OCI,DIGA,URH,FACULTAD,INTERESADO 


